中国机械通用零部件工业协会

中机零协〔2022〕04 号

关于征集 2022 年度团体标准制修订项目的通知

各会员单位：

近年来，国家对团体标准工作的重视程度越来越高。2015

年 3 月，国务院下达《深化标准化工作改革方案》的通知，

提出培育发展团体标准；2018 年修订的国家《标准化法》将

团体标准列入新型国家标准体系，正式赋予团体标准法律地

位；2021 年 10 月，中共中央、国务院印发《国家标准化发

展纲要》，提出“大力发展团体标准，实施团体标准培优计划，

推进团体标准应用示范，充分发挥技术优势企业作用，引导

社会团体制定原创性、高质量标准”；2022 年 1月，国家 17

部委联合发布了《关于促进团体标准规范优质发展的意见》，

《意见》在完善团体标准发展激励政策中特别提出 “会同国

务院有关行政主管部门共同推动将团体标准作为科研项目

成果的重要考核指标之一，鼓励各部门、各地方在助推经济

社会高质量发展中取得显著成效的团体标准纳入奖励范围，

鼓励企业、高等院校、科研机构等用人单位在职称评定中增

加团体标准的评分权重。”这一系列的政策支持为团体标准

健康发展铺平了道路，许多地方政府都出台了力度较大的奖

励政策。

我协会积极响应国家号召，2019年 5 月制定并实施了《中

国机械通用零部件工业协会团体标准管理办法》。以陕西法

士特汽车传动集团有限公司、杭州前进齿轮箱集团有限公司

等为代表的一批会员单位积极响应，主持或参与团体标准的

制定工作，从 2020 年至今，中国机械通用零部件工业协会已

经发布了十余项团体标准，并在国家团体标准信息平台上公

示，取得了良好效果。为进一步满足市场、行业和企业的需

求，加快完善我协会的团体标准体系，决定开展 2022 年度中

国机械通用零部件工业协会团体标准项目征集工作。现将有

关事项通知如下：

一、申报范围

1、围绕齿轮、紧固件、链传动、弹簧、粉末冶金、传动

联结件等机械通用零部件行业发展需求，以新技术新产品为

导向，重点申报行业急需的基础通用、共性技术等方面的产

品类、方法类的团体标准。

2、对机械通用零部件行业发展具有引领作用的质量控

制文件、通用技术要求、智能制造、绿色制造规范等方面的

团体标准。

3、市场、行业、企业急需，但目前尚无国家、行业标准，

急需制定的团体标准。

4、具有产业共性和推广价值的企业标准转化升级为团

体标准。

二、申报要求

1、标准的起草制定应符合国家有关法律法规要求，符合

我协会《团体标准管理办法》的要求。

2、申报单位在标准制定过程中要遵循科学实验的规律，

坚持必要的程序，关键数据和重要结论要有实验验证。

3、申报单位在提供标准草案的同时，需提供编制说明。

对项目的目的意义、必要性、可行性、国内外状况进行论证。

4、提倡多单位联合申报，也可以产学研用相结合申报。

三、申报程序和方式

拟在协会申报团体标准立项的单位，需按要求填写中国

机械通用零部件工业协会团体标准立项申请表（见附件，可

进入本协会网站 www.cmca-view.com“团体标准”栏目下载

电子版文档），加盖单位公章。分别以书面和电子邮件方式报

协会秘书处。经协会专家委员会（标准化委员会）审议后，

即可立项。

四、联系方式

纸质材料报送地址：北京市海淀区首体南路 12 号科技

楼 502室

电子邮件地址:  cmwang9@163.com

联系人：王长明  13699283726

附件：中国机械通用零部件工业协会团体标准立项申请表

二○二二年三月十一日

附件：

中国机械通用零部件工业协会团体标准立项申请表
建议项目名称

(中文)

建议项目名称
(英文)

制定或修订 □ 制定 □ 修订 被修订标准号

立项单位  计划起止时间

参加单位

项目负责人 职务  联系电话

项目联系人 联系电话  电子信箱

立项单位基本

情况及标准化

工作情况

目的﹑意义、

必要性
指出标准项目涉及的方面，期望解决的问题；

范围和主要

技术内容
如有标准草案，可直接提交

国内外情况

简要说明

1. 国内外对该技术研究情况简要说明；

2. 与国内相关标准间的关系：

3. 是否有知识产权问题及处理办法。

立项单位意见：

（公章）

月     日

协会专家委员会意见：

（协会公章）

月     日